三、 本次收购决定所履行的相关程序及具体时间
（一）已履行的相关程序
本次收购是因老百姓向特定对象回购限制性股票， 导致收购人持有老百姓的股份比例被

动合计增至 30%以上，因此不涉及收购人就本次收购决定需履行的相关程序。
（二）本次收购尚需获得的授权、批准、同意或备案
本次收购所涉及的各方需根据《证券法》《收购办法》及其他相关法律法规及规范性文件的

规定依法履行相应的信息披露义务。
第四节 收购方式

一、 收购人持有上市公司股份情况
本次收购前，医药集团持有老百姓 126,452,741 股股份，占老百姓总股本的 28.1882%，陈秀

兰持有老百姓 8,027,040 股股份，占老百姓总股本的 1.7893%，收购人合计股份占老百姓总股本
29.9776%。 本次收购后， 医药集团仍持有老百姓 126,452,741 股股份， 占老百姓总股本的
28.2287%，陈秀兰持有老百姓 8,027,040 股股份，占老百姓总股本的 1.7919%，收购人合计股份
占老百姓总股本 30.0207%。

二、 收购方式
本次收购系因上市公司股份总数减少后，收购人持有上市公司股份比例被动发生调增，不

涉及收购人在上市公司拥有权益的股份数量及种类的变更。
三、 本次收购涉及股份的权利限制情况
根据老百姓于 2022 年 5 月 12 日发布的《关于控股股东股份质押的公告》，以及老百姓提供

的资料，收购人持有的股份权利受限制情况如下：
股东名称 累计质押股数 占其所持股份比例 占公司总股本比例

医药集团 75,620,000 59.80% 16.86%
陈秀兰 4,200,000 52.32% 0.94%

本次收购本次收购系收购人持有老百姓的比例被动增加收购人实际拥有老百姓权益的股
份数量未发生变动。

第五节 免于发出要约的情况
一、 免于发出要约的事项及理由

根据《收购办法》第六十三条第一款第（二）项规定：“因上市公司按照股东大会批准的确定
价格向特定股东回购股份而减少股本， 导致投资者在该公司中拥有权益的股份超过该公司已
发行股份的 30%的投资者可以免于发出要约。 ”

本次收购前，收购人医药集团、陈秀兰女士合计持有老百姓的股权比例为 29.9776%，低于
30%。由于上市公司老百姓回购注销部分限制性股票，使得收购人医药集团、陈秀兰女士合计持
股比例高于 30%，未导致上市公司的控股股东和实际控制人发生变化，符合《收购管理办法》第
六十三条第（二）款的规定。 根据《证券法》、《收购管理办法》的相关规定，本次收购符合免于发
出要约收购申请的情形。

二、 本次收购前后上市公司股权结构
本次收购前后收购人持有老百姓的股份占老百姓全部已发行股份的比例的变化：

股东名称
收购前 （注销前 ） 收购后 （注销后 ）

股份数量 持股比例(%) 股份数量 持股比例(%)

医药集团 126452741 28.1882 126452741 28.2287

陈秀兰 8027040 1.7893 8027040 1.7919

合计 134479781 29.9776 134479781 30.0207

公司总股数 448601481 100 447957309 100

三、 本次收购涉及股份的权利限制情况
本次收购系因上市公司股份总数减少后， 收购人持有上市公司股份比例被动增至 30%以

上，不涉及股份受让，因此不涉及受让的股份是否存在质押、担保等限制转让的情形。
四、 本次免于发出要约事项的法律意见
收购人已聘请律师事务所就本次免于发出要约事项出具法律意见书， 该法律意见书就本

次免于发出要约事项发表了整体结论性意见，详见老百姓同日披露的《湖南启元律师事务所关
于老百姓医药集团有限公司、陈秀兰女士免于发出要约之法律意见书》。

第六节 其他重大事项

截至本报告书签署之日，收购人已经按照《准则第 16 号》等相关规定的披露要求，对本次
收购相关信息进行了如实披露，不存在与本次收购相关的其他应当披露重大事项，也不存在中
国证监会或者证券交易所依法要求收购人提供的其他信息。

证券代码：603883� � � � � � � � � � 证券简称：老百姓 公告编号：2022-059

老百姓大药房连锁股份有限公司
关于老百姓医药集团有限公司

及陈秀兰免于要约收购的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
●本次收购是因老百姓大药房连锁股份有限公司（以下简称“公司”）回购注销 2019 年限制

性股票激励计划中部分限制性股票导致公司股本减少，收购人老百姓医药集团有限公司（以下